
ORDINANZA SINDACALE N° 20 DEL 
08/06/2020

Oggetto: EMERGENZA COVID-19. MISURE A SOSTEGNO DEI 
PUBBLICI ESERCIZI. DEROGA AL REGOLAMENTO 
PER L'OCCUPAZIONE DEL SUOLO PUBBLICO. 

IL SINDACO 

Premesso che, a seguito dell’emergenza Covid-19, sono stati emessi 
provvedimenti restrittivi nei confronti di diverse attività produttive, al fine di 
contrastare e contenere il contagio, ed in particolar modo nei confronti dei 
pubblici esercizi, che hanno subito un forte impatto economico negativo.

Richiamato il  Regolamento Canone Occupazione Spazi  ed Aree Pubbliche - 
C.o.s.a.p. approvato con deliberazione C.C. n. 40 del 25.02.2000 e modificato 
con successive deliberazioni di C.C. n. 43 del 20.12.2001, n. 58 del 12.05.2005 
e n. 95 del 02.10.2014.

Visto il  Decreto-Legge  19  maggio  2020,  n.  34  recante  "Misure  urgenti  in 
materia di salute, sostegno al lavoro e all'economia, nonché di politiche sociali 
connesse  all'emergenza  epidemiologica  da  COVID-19"  cosiddetto  “Decreto 
Rilancio”.

Ritenuto opportuno,  per  il  periodo  emergenziale  dovuto  al  Covid-19  e 
comunque fino al 31 ottobre 2020, derogare al predetto Regolamento, al fine di 
garantire un efficace distanziamento sociale di almeno un metro tra le persone, 
per contenere la diffusione del virus e per consentire la ripresa delle attività 
economiche che maggiormente sono state colpite dai provvedimenti restrittivi 
emessi a seguito dell’emergenza epidemiologica.

Ritenuto opportuno, in particolare, in aderenza alle disposizioni del Governo, 
disporre in via straordinaria per il periodo emergenziale, misure a favore dei 
pubblici esercizi in deroga al Regolamento predetto, attraverso l’aumento dei 

Ordinanza Sindacale



 

COMUNE DI ORISTANO 

limiti  di  superficie  di  occupazione  del  suolo  pubblico  e  lo  snellimento  delle 
procedure per il rilascio delle concessioni. 

Visti:
 il  Regolamento  Canone  Occupazione  Spazi  ed  Aree  Pubbliche  -  C.o.s.a.p. 

approvato  con  deliberazione  C.C.  n.  40  del  25.02.2000  e  modificato  con 
successive deliberazioni di C.C. n. 43 del 20.12.2001, n. 58 del 12.05.2005 e 
n. 95 del 02.10.2014;

 la L.R. n. 24 del 20/10/2016;
 la Deliberazione G.R. n. 19/49 del 05/12/2019; Pagina 1 di 3;
 il  decreto  legislativo  n.  59 del  26/3/2010 e ss.mm.ii.  di  “Attuazione della 

direttiva 2006/123/CE relativa ai servizi nel mercato interno”;
 la legge n. 241/1990 e ss.mm.ii.;
 lo Statuto dell’Ente;
 la Legge n. 689/1981;
 il D.L.gs. 285/1992.

Richiamato il D.Lgs n.267/2000 nella parte in cui disciplina le prerogative del 
Sindaco, e in particolare l'art. 50 del suddetto decreto.

Dato atto che il presente provvedimento è stato preventivamente trasmesso 
al Prefetto di Oristano.

ORDINA

Per i motivi in premessa indicati e che qui si intendono integralmente riportati, 
per il periodo fino al 31 ottobre 2020, si applicano in via straordinaria le misure 
in  deroga  al  Regolamento  Canone  Occupazione  Spazi  ed  Aree  Pubbliche  - 
C.o.s.a.p. approvato con deliberazione C.C. n. 40 del 25.02.2000 e modificato 
con successive deliberazioni di C.C. n. 43 del 20.12.2001, n. 58 del 12.05.2005 
e n. 95 del 02.10.2014.

1. Di  dare  mandato  alla  Giunta  Comunale  di  approvare  un  piano  per  la 
concessione  del  suolo  pubblico  in  deroga  alle  disposizioni  vigenti  di  cui  al 
Regolamento sopraccitato.

2. La tassa di occupazione di spazi e aree pubbliche, non è dovuta dal 01 
maggio  2020 al  al  31/10/2020,  ai  sensi  dell'art.  181 del  Decreto-Legge del 
19.05.2020 n. 34, c.d. “Decreto Rilancio,“ anche per le richieste in itinere.

3. La  Polizia  Locale  e  gli  altri  Soggetti  istituzionali  titolari  di  compiti  di 
vigilanza e controllo sono chiamati a fare rispettare il contenuto del presente 
provvedimento. 

Ordinanza Sindacale



 

COMUNE DI ORISTANO 

Avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso al T.A.R. della Sardegna 
entro il termine di 60 (sessanta) giorni dall'avvenuta pubblicazione del presente 
atto, ovvero ricorso straordinario al Capo dello Stato entro il  termine di 120 
giorni. 

Il  presente  provvedimento  è  reso  noto  alla  cittadinanza  mediante  avvisi 
pubblici,  affissione  all'Albo  Pretorio  on-line  e  pubblicazione  sul  sito  web 
dell'Ente.  La  presente  ordinanza  è  notificata  tramite  posta  elettronica 
certificata, a:

Prefettura Ufficio Territoriale del Governo
Settore Polizia Municipale – Sede – 
Settore Sviluppo del Territorio – Sede

 

Dalla Residenza Municipale, lì 08/06/2020

Sottoscritta dal Sindaco
LUTZU ANDREA

con firma digitale

Ordinanza Sindacale


	IL SINDACO

